III.

Risposta al Conte di S. Valentino mandato dal Duca d'Alba
in Roma a proporre accordi (1).

Salutare il Duca da parte di N. Signore, et ringraziarlo del buon animo che mostra havere, et delli officii che dice haver fatto a servizio di S. Santità, la quale ha udite volentieri quelle occasioni, che si dicano essere state date a quelle MM.^{ta} di potersene con molta ragione a lor posta risentire: et dice che il corso della sua lunga vita, et la professione fatta perpetuamente, et molto più i conclavi, ne i quali s'è ritrovato, doverrebbon pur haver fatto cognoscere al mondo quanto S. Santità sia stata sempre amator della quiete, havendo diritto ogni suo pensiero, et dedicato ogni sua actione al servizio di Dio et della Santissima Religione, el che doverrebbe essere stato

(1) Manoscritto di quattro carte, l'ultima delle quali bianca. È di lettera assai meglio formata dei due precedenti, e più simigliante di questi al carattere conosciuto di mons. Della Casa. Non è minuta, ma foglio originale messo in buona forma sopra carta del tempo, eguale a quella degli altri manoscritti.

confermato negl' animi di tutti i Principi Cristiani dall' expeditione de' legati non ad alcun altro fine che a procurare la Pace et il Concilio per fare una universale Reformatione, havendo prima cominciato da se stesso, con iactura grandissima dell' entrate del Pontificato: Nè havere hauto mai per fine altro che difendere quello Stato, che gl' ha dato Dio in administratione, et conservare la Maestà di questa S.^{ta} Sede senza offesa d'alcuno; nè per altra causa mai haver prese l' armi; nel quale proposito si truova più che mai risoluto, et si troverà sempre che non sia sforzato di fare altrimenti: et se non ha dato in potere di lor MM.^{ta} i delinquenti et li fuorusciti, non crede che se gli possa imputare, essendo l' obbligazione reciproca, et havendo veduto che dalla parte di quelle MM.^{ta} erano ricevuti et accarezzati tutti e rebelli et fuorusciti della Chiesa Signora et Padrona diretta di quel Regno, et tra gl' altri Antonio Gaetano, al quale erano state pagate gente per occupar Sermoneta, et levarla dall' obedientia della Chiesa; Marcantonio et Ascanio Colonna dell' un dei quali non sol si son serviti et servano, ma in gratia sua si fanno exerciti, subministron danari et altri instrumenti per la guerra contro a S. S.^{ta} et contro a lo Stato suo: quegli che in Ascoli et in Rieti hanno ammazzati i Governatori di quei luoghi: i Brancadori di Fermo et infiniti altri fuorusciti dello Stato Ecclesiastico: Che non sa che siano mai stati aperti spacci che vadino al Duca, o altri Ministri di lor MM.^{ta} Che il Signor Marchese di Sarria è stato sempre amato, carezzato et honorato, nè mai è stato fatto contro di lui segno alcuno di tenerlo a guisa di carcerato; et se qualche volta non è stato adnesso a parlar con S. S.^{ta} è stato fatto per un' admonitione paterna, acciocchè un' altra volta non gli venissi voglia di salvare gli homicidi, che havevan offesa non meno la casa di S. Ex.^{tia} che questo Stato, o sforzare le porte di Roma